
D E C I Z I A  nr.1709/850/14.11.2012

privind solutionarea contestatiei formulate de catre  PFA  ..... inregistrata la
DGFP Timis sub nr. ......./13.09.2012

Biroul solutionare contestatii din cadrul DGFP Timis a fost sesizat
de catre AFP Timisoara  cu adresa nr. ......./12.09.2012 cu privire la
contestatia formulata de catre  PFA  .......... inregistrata la DGFP Timis sub nr.
........./13.09.2012.

PFA  ......   are domiciliul in............, str. ..........., nr. 5, sc. A, ap. 19,
 CNP.............

Contestatia s-a formulata impotriva  masurilor inscrise in  Decizia
de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2012.

Contestatia este autentificata cu semnatura si stampila expertei
contabile.............. si   a fost formulata in termenul legal prevazut la art. 207
alin. 1 din OG nr. 92/2003 republicata, titlul IX. 

Din analiza dosarului contestatiei se constata ca au fost intrunite
conditiile prevazute de art. 205 si art. 206 din OG nr. 92/2003 republicata, titlul
IX privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse
prin actele de control sau impunere intocmite de organele Ministerului
Finantelor Publice; DGFP Timis prin Biroul solutionare contestatii  este
competenta sa solutioneze contestatia.

I. Prin contestatia formulata contestatorul .contesta Decizia de
impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2012
nr....................../1.08.2012, solicita sa se iei masurile legale ce se impun si sa nu
se calculeze penalitati de intirziere pentru perioada 25.03.2012 - 25.06.2012.

II.AFP Timisoara a emis Decizia de impunere pentru plati
anticipate cu titlu de impozit pe anul 2012 nr................./1.08.2012 pentru PFA  
............... in baza Declaratiei privind veniturile estimate  inregistrata la AFP
Timisoara sub nr. ........../6.02.2012.

III. Avand in vedere constatarile organului fiscal, sustinerile
petentului, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in
vigoare, Biroul solutionare contestatii este  competent sa solutioneze
contestatia.

Ca urmare a analizarii documentelor aflate in dosarul
contestatiei rezulta ca se  contesta Decizia de impunere pentru plati anticipate
cu titlu de impozit pe anul 2012 nr............/1.08.2012, solicita sa se iei masurile
legale ce se impun si sa nu se calculeze penalitati de intirziere pentru perioada



25.03.2012 - 25.06.2012 deoarece numai la data de 9.08.2012 a primit Decizia
de plati anticipate.

Conform regulilor generale reglementate de OG nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala  prin contestatiile formulate se solicita
diminuare sau anularea debitului inscris intr-un titlul de creanta; prin
contestatia formulata nu se solicita acest fapt iar contestatorul nu aduce in
atentia organului fiscal de solutionare a contestatiei motive de fapt si de drept
pentru care contesta continutul Deciziei de impunere pentru plati anticipate cu
titlu de impozit pe anul 2012 nr.............../1.08.2012.

In conformitate cu dispozitiile art. 206 lit. c)
din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si
completarile ulterioare:  Forma si continutul contestatiei

1) Contestatia se formuleaza in scris si
va cuprinde : .......

c) motivele de fapt si de drept
In urma analizei contestatiei

depuse de catre petent, autoritatea investita cu competenta de solutionare
constata ca PFA  ............. nu a invocat in cuprinsul contestatiei argumente de
fapt si de drept. Dispozitiile pct. 11.1
din OANAF nr. 2137/2011 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea
titlului IX din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala prevad:

“11.1 Contestatia
poate fi respinsa ca : ......

b) nemotivata,
in situatia in care contestatorul nu prezinta argumente de fapt si de drept in
sustinerea contestatiei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse
solutionarii”.
Contestatia formulata impotriva Deciziei de impunere pentru plati anticipate cu
titlu de impozit pe anul 2012 nr............./1.08.2012 in care s-a stabilit in sarcina
PFA  ........... plati anticipate cu titlu de impozit in suma de..... lei se respinge ca
nemotivata.
Calculul “penalitatilor de intirziere” se face prin sistemul informatic si se va
emite Decizie de impunere pentru calculul accesoriilor care se poate contesta in
termen de 30 de zile de la comunicare si ca urmare asupra acestui capat de
cerere nu ne putem pronunta.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 206 si art.
207 din OG nr. 92/2003 republicata, privind Codul de procedura fiscala Titlul
IX solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele
administrativ fiscale, in baza referatului nr. ..../14.11.2012 se                              
          D E C I D E 



- respingerea contestatiei ca nemotivata pentru  plati anticipate cu titlu de
impozit in suma de   ..... lei

- prezenta decizie se comunica la : - PFA  ...........
     - AFP Timisoara - S.R.C.D.F.P.F. Decizia

este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi atacata
potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timis in termen de 6 luni de la
primirea prezentei. 
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